78. — 3^o Damnandus etiam est SIGISMUNDUS, utpote sibi metipsi contradicens. Validitas enim et invaliditas ejusdem testamenti simul consistere nequeunt; sed SIGISMUNDUS retinendo hæreditatem affirmat testamentum esse validum et recusando solvere legata affirmat esse invalidum. Ergo sibi contradicit. Ergo damnandus est. Deinde juxta regulam Juris 55. in 6 : *Qui sentit commodum, et onus sentire debet. Voit, n. 104. — Lacroix, l. 1, n. 373. — Elbel, n. 190.*

CASUS

DE LEGIBUS

Quid de legum subjecto, promulgatione, conditore, obligatione, dispensatione? — Quid de lege irritante et pœnali? — Quid de consuetudine et privilegiis?

CASUS I.

DE SUBJECTO LEGIS 1^o.

MELANIA, miserima materfamilias, maritum sortita est ebriosum, et fere quotidie vino captum; filium decennem natu majorem, omnino amentem; alium septennem, freneticum; et tertium quinquennem, nondum usum rationis habentem. Toti huic familiæ, diebus veneris, carnes a die jovis residuas manducandas præbet, quia sive pater, sive filii a præcepto Ecclesiæ videntur eximendi.

Tantis cumulata ærumnis MELANIA, utpote animi impatientissimi, virum ebrium necnon filium amentem in execrationes et blasphemias, tum exemplo, tum procacibus verbis, tum etiam fustibus frequenter provocat et impellit; nec scrupulo quidem minimo cohibetur, ex eo quod maritus et filius, usu carentes rationis, peccare nequeant.

HINC :

QUER. 1^o *Quinam legibus subjiciantur? An infantes, ebrii, amentes, etc.?*

2^o *An pueri teneantur ad leges Ecclesiæ statim ac usum rationis adepti sunt, licet septennium nondum attigerint?*

3^o *Quid in singulis casibus statuendum?*

SOLUTIO :

79. — *R. ad 1^m Quæst.* Legibus humanis subjiciuntur omnes et soli subditi rationis habitualiter compotes. Legi autem naturali quilibet nascitur et remanet subjectus. Nemo tamen actualiter peccat, nisi usu rationis gaudeat. Hinc infantes, qui usum rationis nondum adepti sunt, et amentes, sunt subjecti legi naturali in actu primo, non autem positivæ; ebrii autem quilibet legi subjecti remanent. *V. Comp. n. 91-92.*

R. ad 2^m Quæst. Controvertitur. Duplex datur sententia probabilis, scilicet, affirmans et negans; prior tamen probabilior videtur cum *S. Lig. — V. Comp. n. 93.*

80. — *R. ad 3^m Quæst.*, seu ad varios casus :

1^o MELANIA carnes dare potuit die prohibito filio suo quinquenni, et filio amenti, non vero marito ebrio, neque filio septenni frenetico. Sequitur ex dictis.